213

1089, juliol, 3
Aval. Tecel·lí i la seva esposa Oria prometen als esposos Ricard Guillem 

i Ermessenda que, en cas que Major, esposa de Dagobert, no vul-
gui autoritzar i signar la venda del molí d’Estadella, que ells i els 
esmentats Dagobert i Major els han venut, els cediran la meitat 
d’un molí que els pertany; l’altra meitat del qual, Dagobert i Major 
l’han venut a Ricard Guillem i Ermessenda.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer II, carp. 24, núm 61 dupl. e (olim arm. 2 Barcelona, sac G, núm. 609), 
480 × 350 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 43 (amb data de 1090). 

 Cit.: RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 86.

L’exemplar B està copiat, en un mateix pergamí, juntament amb cinc documents 
més. Vegeu els docs. núms. 128, 177, 187, 210 i 212.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego Tecellino et uxori mea Oria auctorizamus, quia sumus 
fideiussores per Daberto, ut uxor sua Maiore auctoritzet et firmet 
ipsam cartam quas nobis prescriptis et illis fecimus ad Ricardus 
Guillelmi et ad uxor sua Ermesinda de nostro molendino quas 
nos ad illis vendimus; et aliam cartam quod Dagobertus ad illis 
fecit de medietatem de alio molendino unde nos retinemus ipsam 
aliam medietatem. Et si prescriptam Maiorem non voluit auctori-
zare et firmare ipsas cartas, ut prescriptus Ricardus et uxor sua 
Ermesinda habeant et teneant ipsam nostram medietatem quod 
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nos retinemus in ipso molendino sine blandimento ullius hominis 
vel femina, ita ut faciant illorum voluntatem. 

Actum est hoc Vº nonas iulii, anno XXXº regni regis Philippi.
Signum+ Tecellino, Signum+ Oria femina, nos qui hoc aucto-

rizamus et fide fecimus sive manibus nostris firmamus. Et insuper 
autem convenimus illis ut donemus ipsam cartam quod Raimundus 
comes fecit a Volvalit patrem nostrum.

Signum+ Andreas Guilabert. Signum+ Arnallus Berengarii. 
Signum+ Reimundi levite.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

214

1089, juliol, 18
Convinença. Guillem Hug promet a Bernat II, comte de Besalú, que 

pel que fa a les viles de Mollet, Tuïr, Prats i Molló l’ajudarà contra 
tothom, excepte contra Arnau Arnau de Llers, el seu fill Arnau i 
Guillem Josbert, clergue, vescomte de Castellnou.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 70 (olim arm. 4 
Girona, sac E, núm. 377), 142 × 217 mm. Bon estat de conservació.